中国造船工程学会文件

船会〔2025〕52 号

关于举办中国青少年舰船夏令营的通知

各省（区）、市造船工程学会，各有关单位：

根据中国造船工程学会 2025 年活动计划，定于 2025 年

8 月 2 日至 8 月 7 日在青岛、日韩举行中国青少年舰船夏令

营邮轮活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

中国造船工程学会夏令营自 1989 年开展第一届，至今已

经开展 36 年。为海军、造船、航海和海洋开发培养了许多

后备人才。对青少年进行热爱祖国、热爱科学、热爱海洋、

热爱舰船的教育，普及舰船知识和航海知识，增强国防意识

和海洋意识，培养勇敢精神和创新精神有着重要影响和意义。

二、活动内容

为让营员们有更好的邮轮体验，学会与邮轮公司深入合

作，境外行程合理紧密，以更亲民的价格让营员们有更好的

体验。本次活动主题为“了解邮轮、认识航海、探索海洋”，

主要包括邮轮研学、参观大学、海洋馆、游览当地名胜古迹

等。参加由全国海洋航行器设计制作大赛组委会举办的全国

青少年舰船模型竞速邀请赛等，具体活动内容详见附件 1。

- 2 -

三、报到安排

根据自身情况可于 2025 年 8 月 2 日在青岛中联自由港

湾酒店报到（市北区新疆路 8 号中联自由港湾）。也可于 8

月 3 日 9：00 在青岛邮轮母港客运中心 5 号门报到集合（青

岛市市北区港洲路 1 号）。

四、营员要求

10 岁-18 岁的青少年（三好学生、优秀团员以及在市级

以上各类竞赛中获奖者优先）。10 岁以下的营员需要有家长

或监护人陪同参加活动。根据邮轮住宿的相关要求，本活动

鼓励家长同行。本次活动营员需持有效期在 6 个月以上的护

照，不需要签证。

五、组织管理

学会负责夏令营活动的组织管理。活动期间开展优秀营

员评比，并向优秀营员颁发奖状。船模竞速赛前十六名将获

得直接晋级 2026 年全国青少年海洋航行器竞赛决赛资格。

六、行程费用

本次活动统一入住海景房，海景三人间 5800 元/人，海

景二人间 6300 元/人。家长与营员同报海景二人间 12000 元

/间。本活动一价全包，入营后除个人消费外没有其它费用。

学员可根据自身条件选择。

七、报名方式

参加本次夏令营活动的单位和个人，请务必于 2025 年 7

月 10 日前将“中国青少年舰船夏令营活动回执”通过电子

邮件或微信发送至学会秘书处。

- 3 -

联系人：中国造船工程学会科普部 侯思微

电 话：15566679955 （微信同步）

座 机：010-59517923

附件：1.2025 中国舰船夏令营活动日程

2.中国青少年舰船夏令营营员登记表

3.邮轮介绍

中国造船工程学会

2025 年 5 月 30 日

- 4 -

附件 1

2025 中国舰船夏令营活动日程

日期 行程 用餐 住宿

8月2日

地点：青岛中联自由港湾酒店。（市北区新疆路 8号中联自由港

湾）

全天报到

酒店晚餐 酒店

8月3日

Day1 青岛登船 9：00 青岛邮轮母港客运中心 5 号门报到集合

青岛 预计离港时间 14:00 （ 青岛市市北区港洲路 1 号）

10:00 开始登船

12:00-13：30 邮轮午餐

14:00 邮轮启航：开营仪式 专家讲座

15:30 甲板课堂：航海知识讲座（含救生设备实操、安全演习）

19:00 欢迎晚宴

邮轮午餐

邮轮晚餐 邮轮

8月4日

Day2 济州岛 | 韩式文化体验

韩国·济州 预计抵港时间 14:00， 预计离港时间 22:00

14:30-16:00 济州大学参访（与本地学生交流+校园打卡）

16:30-17:30 泰迪熊博物馆（分组完成传统工艺任务卡）

18:00-20:00 济州新罗免税店及美食探索（韩国美食文化体验）

20:30 返回邮轮

邮轮早餐

邮轮午餐

当地晚餐
邮轮

8月5日

Day3 长崎 | 和平教育实践

日本·长崎 预计抵港时间 11:30 预计离港时间 21:30

13:30-14:30 长崎和平公园（原子弹遗址+和平之泉许愿）

15:00-16:30 长崎海洋水族馆（海洋生态实验课）

17:00-19:30 长崎新地中华街（海外中华文化+日本美食体验）

20:00 返回邮轮

邮轮早餐

邮轮午餐

当地晚餐
邮轮

8月6日

Day4 航海日 | 综合能力培养

海上巡游

上午：邮轮驾驶台参观+邮轮船舶结构、设计建造学习实践课

下午：船模竞赛+研学成果汇报

18:00-19:30 结营晚会（小组才艺展示+优秀学员表彰）

邮轮早餐

邮轮午餐

邮轮晚餐
邮轮

8月7日

Day5 青岛返程

青岛 预计抵港时间 08:00

抵达青岛邮轮母港， 按顺序办理下船手续，离团返程。

邮轮早餐

- 5 -

附件 2

收件人：中国造船工程学会科普部 FAX：010-59517928

地 址：北京西城区月坛北街 5号 邮编：100861

中国青少年舰船夏令营营员登记表

营员姓名 出生年月 性别

身份证号码
护照号

房型选择 二人间□、 三人间□

就读学校 年级

营服尺寸 XXXL□、XXL□、XL□、L□、M□

家长姓名 工作单位

联系电话 手机号码

身份证及护照首页扫描粘贴处：

备注 自备护照原件及首页复印件至少 2 张

联系人：中国造船工程学会 侯思微

电 话：15566679955 微信同步 座机：010-59517923
E-mail：492018585@qq.com

mailto:492018585@qq.com

- 6 -

附件 3 邮轮介绍

邮轮介绍：船名：蓝梦之歌

船旗：利比里亚 总吨位数：42289 吨 舱房数：609 间 满载客数：1580 人

甲板楼层：12 层 邮轮宽度：28.10 米 邮轮长度：202.85 米 净空高度：45.02 米

船员人数：380 人

- 7 -

- 8 -

- 9 -

夏令营行程费用包含

1、邮轮船票费用。

2、邮轮上提供的所有免费餐食，主题晚会，表演，游戏等活动（特别注明收费的除外）。

3、港务费以及邮轮燃油费。

4、邮轮上提供的所有免费娱乐设施。

5、免费境外岸上观光游（包括：大巴和导游、门票）。

6、邮轮服务费在船上缴纳收费标准如下：

内舱房、海景房、阳台房：150 港币/每人/每晚； 主题房、套房：200 港币/每人/每晚；

7、邮轮保险 70 元/人。

8、日本离境税 1000 日币/人（折合人民币 50 元/人）。

备注：夏令营费用不包含往返大交通、船上及境外岸上个人消费、手机网络费等。

报名取消原则

因邮轮产品特殊性，如果预定船票后，报名费将不予退还。

注意事项

1、护照原件。凭护照原件办理登船。上船后，护照均由船上统一保管，领回护照时间请留意船

上的邮轮每日指南；请自备护照首页复印件至少2张，并随身携带，境外岸上游览使用。

2、国际信用卡（VISA/MASTER等）：请检查有效期，船上可与房卡绑定

邮轮上可使用的信用卡：1.信用卡上有VISA或MASTER等标志；2.信用卡有美元账户。

日本、韩国可使用的信用卡：除以上信用卡外，部分商店可使用银联标志信用卡结算。

3、外币零用金：日币、韩币（建议少量兑换）

4、手机：建议您向您的手机网络服务商申请开通国际漫游及国际长途功能，以便在紧急情况下

使用。日本的网络为3G模式，请首先确认您的手机是否可在此模式下使用，。

5、中国海关：中国海关部分规定如下，旅游不可以为他人携带任何物品过关

(1) 香烟／雪茄／烟草 入境停留少于六个月者可携带四百支香烟；

(2) 含酒精饮料入境停留少于六个月者可携带二瓶酒精饮料（0.75公斤）。

6、行李准备及违禁物品提醒

(1) 请注意，船公司禁止任何酒类饮料通过手提行李或托运行李携带上船；

(2) 船票、个人证件、现金、易碎物品、贵重物品数码产品等务必放在手提行李中随身携带。无

论是托运行李或手提行李，您携带的物品都不得包含各国海关及边检规定的违禁品。

(3) 乘客需要准备适量的常用药备用，如感冒、腹泻、晕船药等。

(4) 邮轮公司出于倡导环保，在客房内 (套房除外) 不提供牙膏、牙刷、拖鞋，乘客可自行携带。